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 Introducción 

 En la actualidad en el Perú, uno de los grandes retos de la administración 

Municipal es la Recaudación del Impuesto Predial, bien sabemos que sufrimos de 

un bajo porcentaje de recaudación tributaria en especial del Impuesto Predial, que 

en consecuencia influye en la recaudación de fondos para la atención de las 

necesidades de la población, la cual limita el desarrollo y las actividades 

programadas por las municipalidades.  

En nuestro país y más aún en el Distrito de Pucyura donde es mi lugar de 

estudio, hablar de la recaudación de tributos no es agradable, puesto que las 

personas de este lugar tienen poca cultura tributaria y así mismo no realizan sus 

pagos oportunamente, restando importancia a las consecuencias del Impago de 

Tributos. En el distrito de Pucyura, uno de los principales problemas es el cobro de 

esta deuda que se acumula año tras año, la cual no permite que haya un 

sostenimiento dentro de la entidad, esto se debe principalmente a la falta de cultura 

tributaria, ya sea por desconocimiento, ubicación, problemas económicos y 

generando que la Municipalidad no cuente con este ingreso que es importante para 

brindar los servicios básicos que la población necesita a través de la ejecución de 

Proyectos de Inversión Pública.  

En la actualidad la Municipalidad Distrital de Pucyura percibe ingresos por diversos 

rubros, con las cuales hace frente a todos los gastos que el gobierno local tiene, ya 

sea mantenimiento de las vías, pagos del personal y otros gastos.  
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En ese entender, teniendo en cuenta que la recaudación Tributaria es 

importante para la ejecución del gasto público, se planteó en la formulación del 

Problema General la siguiente pregunta: ¿En qué medida la Recaudación del 

Impuesto Predial Influye en la ejecución del Gasto Público de la Municipalidad 

Distrital de Pucyura Año 2021?; como Primer Problema Específico se planteó la 

siguiente pregunta, ¿En qué medida la Recaudación del Impuesto Predial limita el 

Desarrollo de las Actividades Programadas por la Municipalidad Distrital de Pucyura 

Año 2021?, como segundo Problema Específico, ¿De qué manera la Cultura 

Tributaria Influye en la Recaudación del Impuesto Predial de la Municipalidad 

Distrital de Pucyura Año 2021? y como tercer Problema Específico, ¿En qué medida 

la Recaudación del Impuesto Predial Incide en el Otorgamiento de los Servicios 

Públicos en la Municipalidad Distrital de Pucyura Año 2021?; estos planteamiento 

nos servirá para realizar un mejor estudio en cuanto a la Recaudación del Impuesto 

Predial  con la ejecución del Gasto Público.  

Teniendo en cuenta la formulación del Problema General y Problemas 

Específicos en base a la descripción e identificación de la problemática, es tener 

como Objetivo General de nuestro estudio, Determinar en qué medida la 

Recaudación del Impuesto Predial Influye en la Ejecución del Gasto Público de la 

Municipalidad Distrital de Pucyura 2021 y así mismo como primer Objetivo 

Específico, Evaluar en qué medida la Recaudación del Impuesto Predial limita el 

Desarrollo de las Actividades Programadas en la Municipalidad Distrital de Pucyura 

Año 2021, como segundo Objetivo Específico Describir de qué manera la Cultura 
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Tributaria influye en la Recaudación del Impuesto Predial de la Municipalidad 

Distrital de Pucyura Año 2021 y por último como tercer Objetivo Específico Analizar 

en qué medida la Recaudación del Impuesto Predial incide en el Otorgamiento de 

los Servicios Públicos en la Municipalidad Distrital de Pucyura Año 2021. 

Todo este Planeamiento nos conllevara a realizar una buena investigación para la 

buena recaudación del Impuesto Predial llegando así a las conclusiones y 

recomendaciones para una buena recolección del Impuesto Predial. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VII 
 

 Justificación 

Justificación Teórica:  

La siguiente investigación tiene justificación teórica, por lo que ha sido llevada 

a realizarse con la finalidad de determinar y conocer aspectos relevantes de la 

influencia de la Recaudación del Impuesto Predial en la ejecución del Gasto Público 

de la Municipalidad Distrital de Pucyura año 2021, así mismo servirá como un 

antecedente para realizar de manera más amplia otras investigaciones. 

Justificación Práctica: 

Esta investigación se realiza por que existe la necesidad de mejorar la 

influencia de la Recaudación del Impuesto Predial en la Ejecución del Gasto Público 

de la Municipalidad Distrital de Pucyura año 2021. Para plantear posibles soluciones 

de cómo resolver la disminución porcentual y morosidad por parte de los 

contribuyentes de dicho Distrito en función de la recaudación del Impuesto Predial 

y mejorar la cultura tributaria y de esa manera tener una eficaz influencia en el Gasto 

Público a beneficio de la población. 

Justificación Metodológica: 

 En términos metodológicos proponemos como herramienta de gestión con la 

presente investigación el área de Caja y Rentas de la Municipalidad Distrital de 

Pucyura que en dicho ente edil debe proyectar a toda la comunidad Pucyurina de 
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comunicar a todos los propietarios de los predio urbanos y rurales del vencimiento 

y obligaciones tributarias con la municipalidad y notificarles que no todos los 

contribuyentes y/o propietarios de cada predio cumplen con sus tributos en forma 

puntual.  

Estos últimos años podemos ver que existe un crecimiento poblacional 

notable y construcciones de casas de concreto, que así mismo buscan que la 

municipalidad mensionada, les provea con los servicios básicos. Por lo cual muchas 

personas no toman la debida conciencia que estos servicios públicos demandan un 

presupuesto creciente y que el Impuesto Predial contribuye a cubrir en parte de 

dichos gastos y habiendo una mala cultura tributaria en la recaudación del Impuesto 

Predial el municipio no podrá atender eficazmente con estos servicios básicos a su 

población. 
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 Resumen 

La presente investigación titulada “Influencia de la Recaudación del Impuesto 

Predial en la Ejecución del Gasto Público de la Municipalidad Distrital de Pucyura 

Año 2021” tuvo por objetivo general determinar la relación entre la influencia de la 

recaudación del Impuesto Predial en la ejecución del gasto público de la 

Municipalidad Distrital de Pucyura año 2021. 

 En el primer capítulo hablamos de la reseña histórica de la Municipalidad Distrital 

de Pucyura de la provincia de Anta departamento del Cusco conocida con la frase 

“Pucyura tierra del sol y el agua más pura del mundo” fue creada 30 de septiembre 

de 1942 es uno de los 9 distritos de la provincia de Anta y tiene 5 comunidades, así 

mismo mencionamos misión y visión de la entidad edil antes mencionada. 

En el Segundo Capítulo, se plantea el Problema de la Investigación, en la que 

indague e investigue causantes de la mala recaudación del Impuesto Predial y su 

influencia en el Gasto Público así mismo la mala cultura tributaria por parte de la 

población, y de más factores importantes para la buena recaudación del Impuesto 

Predial y su influencia en el gasto público, así mismo se encuentra la formulación 

del problema general y especifico también encontramos los objetivos, general y 

específico. 

En el Tercer Capítulo, se presenta el Marco Teórico, los Antecedentes de la 

investigación los cuales se dividen en Antecedentes Internacionales, Nacionales y 
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Locales, así mismo se encuentran las bases teóricas y la definición de cada término 

importante. 

En el cuarto capítulo hablamos del Análisis o Descripción de las variables 

Investigadas, Variable Independiente Recaudación del Impuesto Predial (x) y la 

Variable Dependiente Ejecución del Gasto Público (y), Así mismo la definición 

operativa de las variables e indicadores. 

En el Quinto Capítulo tenemos los casos prácticos hablamos del valor del terreno 

valor arancelario y su valorización M2, valor de construcción por la suma total de las 

7 categorías y los tramos del autoevaluó. 

Para finalizar tenemos las Conclusiones, Recomendaciones, Referencias y anexos. 
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 Capítulo I: Reseña Histórica  

El Distrito de Pucyura con su frase “tierra del sol y el agua más pura del 

mundo”  fue creada el 30 de septiembre de 1942 mediante la Ley 9618 dada en el 

primer gobierno del presidente Manuel Prado Ugarteche.  Es uno de los 9 distritos 

de la provincia de Anta, así mismo tiene 5 comunidades los cuales son: la 

Comunidad Campesina de Ayarmaca, Comunidad Campesina de Juan Velazco 

Alvarado, Comunidad Campesina de Huachancay, Comunidad Campesina de 

Vallecito Suaray y la Comunidad Campesina de Massoccaca. 

1.1 Población  

El Distrito de Pucyura cuenta con 4258.00 habitantes según el Instituto 

Nacional de Estadística e Informática (INEI). 

1.2 Ubicación Política 

 PAIS     : Perú 

 DISTRITO    : Pucyura 

 PROVINCIA    : Anta 

 DEPARTAMENTO   : Cusco 
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1.3 Ubicación Geográfica del Distrito 

 Altitud   : 3.383 m.s.n.m 

 Utm    : 8508023 812711 18L 

 Coordenadas : 13°28′45.4″ S, 72°6′42.37″ W 

1.4 Límites del Distrito de Pucyura 

 Por el norte  : Con el Distrito de Chinchero y anta 

 Por el sur   : Con el Distrito de Ccorca 

 Por el este   : Con el Distrito de Cachimayo y Poroy 

 Por el oeste  : Con el Distrito de Anta-Izcuchaca 

1.5 Superficie del Área de intervención 

 Cusco   : 71,986 Km2 

 Anta   : 1,876 Km2 

 Pucyura  : 37,75 Km2 
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Figura N° 1 Mapa del Distrito de Pucyura  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nota: Mapa Distrito de Pucyura y sus colindantes 

Región de Cusco 

Provincia de Anta Distrito de Pucyura 
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1.6 Misión y Visión de la Municipalidad Distrital de Pucyura 

1.6.1 Misión 

Promover la adecuada prestación de servicios públicos y el desarrollo 

sostenible y armónico del Distrito de Pucyura con calidad, transparencia, ética e 

identidad cultura a través de una gestión participativa e innovadora. 

1.6.2 Visión  

La Municipalidad Distrital de Pucyura, busca ser un buen gobierno Distrital; 

abierto, planificador, eficiente, eficaz, moderno, concertador y promotor del 

desarrollo sostenible con valores institucionales, logrando resultados que beneficien 

a la población luchando contra la pobreza y generando mayores oportunidades para 

la nueva generación. 

1.7 Estructura Funcional de la Municipalidad  

Actualmente la Municipalidad Distrital de Pucyura, en temas funcionales está 

organizada en tres instancias o funciones institucionales que son las siguientes: 

1.7.1 Función de Gobierno 

Ejerce el alcalde y sus regidores quienes responsabilizan definir los objetivos 

institucionales como establecer las políticas, tomas de decisiones en base a los 

nuevos proyectos que necesita la población. 
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1.7.2 Función Ejecutiva  

En esta función son los responsables cada Sub Gerencia en ejecutar los 

objetivos y metas que establezca el órgano de gobierno, en este caso el área 

usuaria que está a responsabilidad de ejecutar dicha meta. 

1.7.3 Función Técnica 

Lo ejercen los órganos de asesoramiento que tienen como objetivo la 

implementación de metas. 
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1.8 Organigrama de la Municipalidad Distrital de Pucyura 

Figura N° 2 organigrama Pucyura-Anta 2019-2022 

   Nota: organigrama funcional de la Municipalidad Distrital de Pucyura 
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     1.8.1 Funciones del Área de Rentas 

Podemos observar en el organigrama de la Municipalidad Distrital de Pucyura 

que el área de rentas depende del área de tesorería y tesorería depende de la 

Gerencia Municipal, así mismo en base a la información obtenida afirmamos que la 

oficina de rentas tiene como objetivo primordial la recaudación de los tributos que 

por todo concepto le corresponde realizar a la municipalidad, y de esa manera los 

servicios y la ejecución de obras  permitan satisfacer las necesidades prioritarias de 

la población. 

 La oficina de Rentas tiene las siguientes funciones:  

 Administrar la cobranza de los diferentes tributos de la municipalidad. 

 Coordinar la dirección administrativa y dirección de infraestructura y 

ordenamiento territorial la elaboración del texto único de procedimientos 

administrativos (TUPA) para el respectivo cobro. Sustentada técnicamente en 

dicho documento. 

 Llevar la recaudación tributaria del día al área de tesorería y depositar a la 

cuenta de la municipalidad distrital. 

 Informar al área de tesorería la recaudación mensual. 

 Una vez entregado el dinero al área de tesorería y el respectivo depósito a la 

cuenta de la municipalidad registran la información de rentas en el módulo 

integrado de administración financiera (SIAF) que corresponde al ámbito de su 

competencia en coordinación con la oficina involucrada. 
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 Capitulo II: Problema de la investigación 

2.1 Descripción del problema 

A nivel nacional sufrimos de un bajo porcentaje de recaudación de tributos 

municipales en especial del Impuesto Predial, en consecuencia, influye en la 

recaudación de fondos para la atención de las necesidades de la población. Por lo 

tanto, limita el desarrollo y las actividades programadas por las municipalidades. 

La influencia de recaudación del Impuesto Predial para la ejecución del gasto 

público en la Municipalidad es de suma importancia, donde el acreedor está en la 

obligación de pagar al día los impuestos y así de esa forma se realice una 

recaudación tributaria positiva, sin embargo, es lo contrario donde el acreedor no es 

consiente ya que está retrasado con el pago de sus impuestos causando mala 

cultura tributaria. A sí mismo la recaudación del Impuesto Predial juega un papel 

importante dentro del gasto público ya que la recaudación está asignada a cada 

línea de gasto que se está dispuesta a gastar en un tiempo determinado por lo tanto 

deben ser administrada eficientemente para asegurar que el gasto público asignado 

sea suficiente para cubrir los gastos para el desarrollo y ejecución de las actividades 

y/o proyectos determinados por la municipalidad en beneficio de los pobladores. 

En la actualidad algunas investigaciones han concluido que la recaudación 

tributaria aporta de manera significativa al desarrollo de las municipalidades y al 

beneficio social en la que existen distintos tipos de tributos entre impuestos, 
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contribuciones y tasas de la más significativa, siendo uno de ellos el Impuesto 

Predial que su recaudación financiera es óptima al nivel local, así mismo su objetivo 

principal seria su explotación adecuada. 

El trabajo de investigación busca encontrar explicaciones internas reales que 

diagnostiquen la baja recaudación del Impuesto Predial y su influencia en el gasto 

público en la Municipalidad Distrital de Pucyura año 2021 bajo teorías, explicaciones 

reales, aplicando técnicas y practicas sobre la materia de estudio. 

Los servicios públicos brindados a la ciudadanía, no satisfacen las 

necesidades de los pobladores que principalmente se quejan por la falta de obras, 

un inadecuado sistema de los servicios brindados a la comunidad, deficiente 

atención al deterioro de las áreas verdes, limpieza de vías principales y 

principalmente por la percepción de la inseguridad, debido a las incidencias 

delictivas registradas en sus zonas día a día. (Fernandez Nina & Panca Flores , 

2020, pág. 1) 

En la actualidad los Gobiernos Municipales cuentan con un presupuesto 

conformado por un 80% proveniente del Gobierno Central y un 20% de dinero que 

se recauda en las ventanillas de las municipalidades, lo cual demuestra una clara 

dependencia de los fondos asignados y provenientes del ministerio de economía y 

finanzas dados que sus ingresos propios no son lo suficiente para afrontar los 

gastos de sus servicios. (Fernandez Nina & Panca Flores , 2020, pág. 1) 
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2.2 Recaudación Impuesto Predial año 2020-2021. 

El siguiente cuadro muestra la recaudación del Impuesto Predial y la 

recaudación de los Recursos Directamente Recaudados (RDR) de la Municipalidad 

Distrital de Pucyura. 

En el 2020 hubo una recaudación del Impuesto Predial de s/.48,066.98  y 

una recaudación de alcabala de s/. 31,178.19, así mismo teniendo ingresos de los 

Recursos Directamente Recaudados (RDR) de s/. 71,950.43 teniendo un ingreso 

total anual de s/. 258,334.66. 

En el 2021 hubo una recaudación del Impuesto Predial de s/. 40,587.65  y 

una recaudación de alcabala de s/. 44,939.99, así mismo teniendo ingresos de los 

Recursos Directamente Recaudados (RDR) de s/. 216, 317,74 así mismo teniendo 

un ingreso total anual de s/. 216,317.74  

Teniendo los datos de la recaudación del Impuesto Predial de los dos años 

analizamos que en el año 2020 se recaudó s/.48,066.98   así mismo en el año 2021 

hubo una recaudación del Impuesto Predial  40,587,65  menos que en el año 2020 

y analizamos que los contribuyentes no están tomando conciencia y buena cultura 

tributaria en pagar el Impuesto Predial por falta de notificaciones, capacitaciones e 

informales la importancia de pagar estos tributos para la realización de nuevos 

Proyectos de Inversión en beneficio a la población.  
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Tabla 1 Impuesto Predial 2020 y 2021 

AÑO MONTO PORCENTAJE 

2020 48006.98 54.19% 

2021 40587.65 45.81% 

TOTAL 88594.63 100.00% 

    Fuente: Propia 

ILUSTRACION N° 1 

Fuente: Propia 
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Tabla 2 Resumen de Ingresos Recaudados año 2020 

NOMBRE DE LA CUENTA MONTO 

IMPUESTO PREDIAL 48,066.98 

ALCABALA 138,317.25 

RDR 71,950.43 

TOTAL 258,334.66 

Fuente: Propia 

Tabla 3 Recaudación del Impuesto Predial año 2020 y 2021 

AÑO MES DESCRIPCION 

MONTO DE 
RECAUDACION 

IMPUESTO 
PREDIAL Y 
ALCABALA 

RECAUDACION 
IMPUESTO 

PREDIAL 

RECAUDACION 
IMPUESTO 

PREDIAL Y OTROS 
SERVICIOS 

PRESTRADOS 

2021 ENERO  IMPUESTO PREDIAL 4171,20 4171,20 23186,25 

2021 FEBRERO 

IMPUESTO PREDIAL 938,38 

2270,50 14341,13 
REGULARIZACION 

TRIBUTARIA AÑOS 
ANTERIORES  

1332,12 

ALCABALA 180,00 

2021 MARZO 

IMPUESTO PREDIAL 12376,70 

12503,30 32861,00 
REGULARIZACION 

TRIBUTARIA AÑOS 
ANTERIORES  

126,60 

ALCABALA 120,00 

2021 ABRIL 

IMPUESTO PREDIAL 4573,8 

6335,28 16002,56 
REGULARIZACION 

TRIBUTARIA AÑOS 
ANTERIORES  

1761,48 

ALCABALA 4980,00 

2021 MAYO IMPUESTO PREDIAL 664,07 1669,33 32926,02 
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REGULARIZACION 
TRIBUTARIA AÑOS 

ANTERIORES  
1005,26 

ALCABALA 26325,000 

2021 JUNIO 

IMPUESTO PREDIAL 376,23 

777,4 4167,33 REGULARIZACION 
TRIBUTARIA AÑOS 

ANTERIORES  
401,17 

2021 JULIO 

IMPUESTO PREDIAL 942,57 

2196,35 8598,47 
REGULARIZACION 

TRIBUTARIA AÑOS 
ANTERIORES  

1253,78 

ALCABALA 480,00 

2021 AGOSTO 

IMPUESTO PREDIAL 424,89 

1114,92 8856,02 
REGULARIZACION 

TRIBUTARIA AÑOS 
ANTERIORES  

690,03 

ALCABALA 2730,00 

2021 SEPTIEMBRE 

IMPUESTO PREDIAL 1459,10 

4130,86 15450,62 
REGULARIZACION 

TRIBUTARIA AÑOS 
ANTERIORES  

2671,76 

ALCABALA 30 

2021 OCTUBRE 

IMPUESTO PREDIAL 712,87 

2146,56 12152,67 
REGULARIZACION 

TRIBUTARIA AÑOS 
ANTERIORES  

1433,69 

ALCABALA 180 

2021 NOVIEMBRE 

IMPUESTO PREDIAL 659,42 

1725,15 13547,27 REGULARIZACION 
TRIBUTARIA AÑOS 

ANTERIORES  
1065,73 

2021 DICIEMBRE 

IMPUESTO PREDIAL 518,14 

1546,8 34228,40 
REGULARIZACION 

TRIBUTARIA AÑOS 
ANTERIORES  

1028,66 

ALCABALA 9914,99 

TOTAL 85527,64 40587,65 216317,74 

Fuente: Propia 
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2.3 PIA y PIM Municipalidad Distrital de Pucyura 

La Municipalidad de Pucyura en el año 2021 a pesar de las dificultades del 

Covid-19 tuvo un Presupuesto Institucional de Apertura (PIA) de s/.2,874,847.00, 

más adelante un Presupuesto Institucional Modificado (PIM) de s/.10,635,490.00 lo 

cual tuvo una certificación s/. 9,853,233.00 y un compromiso anual de s/. 

8,117,539.00, la atención de los gastos fue de s/. 7,801,818.00 con devengado de 

s/. 7,754,947.00 y con girado de 7,754,947, teniendo como ejecución de avance 

anual de 72.9%. lo cual se observa en la siguiente figura.  

 

Figura N° 3 PIA, PIM de la Municipalidad Distrital de Pucyura 2021 

 

Fuente: Consulta Amigable Mef.  

Atención de Devengado  Girado 

080301-300699: MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE ANTA 24,089,727 43,932,642 42,695,922 40,766,673 36,591,830 36,200,620 36,186,087   82.4

080302-300700: MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE ANCAHUASI 5,505,687 16,030,570 13,646,662 11,611,807 11,608,767 11,152,676 11,147,842   69.6

080303-300701: MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CACHIMAYO 1,817,244 6,121,128 3,205,355 3,168,752 3,159,108 3,001,174 3,001,174   49.0

080304-300702: MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CHINCHAYPUJIO 4,529,668 13,698,264 8,974,412 8,761,069 8,523,068 8,523,068 8,519,367   62.2

080305-300703: MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE HUAROCONDO 3,817,485 15,292,251 9,511,241 8,828,116 8,672,049 8,510,602 8,509,244   55.7

080306-300704: MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LIMATAMBO 5,613,445 16,901,768 10,627,499 10,035,440 10,035,440 10,035,440 10,033,783   59.4

080307-300705: MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MOLLEPATA 3,123,208 5,713,666 5,489,482 5,476,679 5,457,429 5,457,429 5,457,429   95.5

080308-300706: MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PUCYURA 2,874,847 10,635,490 9,853,233 8,117,539 7,801,818 7,757,467 7,754,947   72.9

080309-300707: MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE ZURITE 2,566,155 5,081,513 3,862,279 3,607,267 3,530,382 3,530,382 3,530,382   69.5

Avance % Municipalidad PIA PIM Certificación Compromiso Anual
Ejecución
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2.4 Formulación del Problema 

2.4.1 Problema General 

 ¿En qué medida la recaudación del Impuesto Predial Influye en la 

ejecución del Gasto Público de la Municipalidad Distrital de Pucyura 

Año 2021? 

2.4.2 Problema Específico 

 ¿En qué medida la Recaudación del Impuesto Predial Limita el 

Desarrollo de las actividades Programadas por la Municipalidad 

Distrital de Pucyura Año 2021? 

 ¿De qué manera la Cultura Tributaria influye en la recaudación del 

Impuesto Predial de la Municipalidad Distrital de Pucyura Año 2021? 

 ¿En qué medida la Recaudación del Impuesto Predial incide en el 

Otorgamiento de los Servicios Públicos en la Municipalidad Distrital de 

Pucyura Año 2021? 

2.5 Objetivos 

2.5.1 Objetivo General 

 Determinar en qué medida la Recaudación del Impuesto Predial 

Influye en la ejecución del Gasto Público de la Municipalidad Distrital 

de Pucyura 2021 
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2.5.2 Objetivo Especifico 

 Evaluar en qué medida la Recaudación del Impuesto Predial limita el 

Desarrollo de las Actividades Programadas en la Municipalidad 

Distrital de Pucyura Año 2021. 

 Describir de qué manera la cultura tributaria influye en la Recaudación 

del Impuesto Predial de la Municipalidad Distrital de Pucyura Año 

2021. 

 Analizar en qué medida la Recaudación del Impuesto Predial incide 

en el otorgamiento de los servicios Públicos en la Municipalidad 

Distrital de Pucyura Año 2021. 
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 Capitulo III: Marco Teórico 

3.1 Antecedentes  

3.1.1 Antecedentes Internacionales 

1.- Según Chavez Silva, (2015) en su trabajo de investigación titulado “La 

Cultura Tributaria y su Incidencia en la Recaudación de Impuestos Municipales del 

Gobierno Autónomo Descentralizado del Cantón Pastaza” 

 Elabora un estudio de interés principalmente para el GAD Municipal del 

Cantón Pastaza y sus contribuyentes, la cultura tributaria involucra el grado de 

conocimiento que tiene los ciudadanos en tomo a sus deberes y derechos en 

materia tributaria, ya que es aquella que permite brindar la información sobre el pago 

de impuestos para que la ciudadanía conozca las ventajas del pago puntual y de 

esa manera el GAD Municipal del Cantón Pastaza pueda cumplir con su obligación 

de garantizar el buen vivir a sus ciudadanos. Concluyendo el autor la falta de cultura 

tributaria que es indudable que influye en la recaudación de impuestos ya que los 

contribuyentes en su mayoría desconocen sus obligaciones tributarias y los 

contribuyentes del Cantón Pastaza  no reciben suficiente información en relación a 

los impuestos municipales lo cual ocasiona que los contribuyentes no realicen el 

pago de los mismos oportuna y voluntariamente.  
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2.- Según Usnayo Ramírez, (2017) en su trabajo de investigación titulado 

“Impuesto Predial y financiamiento Urbano en el Municipio de la Paz”  

Elabora un estudio, el Municipio de la Paz ha crecido las últimas décadas  

quintuplicando su extensión hacia el límite de la ciudad el alto tras su largo proceso 

de planificación se ha podido consolidar un esquema tributario más eficiente 

principalmente a la propiedad de bienes inmuebles en la medida que represento el 

40% del ingreso total municipal los últimos 5 años así mismo estos recursos 

permiten financiar grandes proyectos entre los cuales destacan en el sector salud, 

con hospitales Municipales, educación con construcción y equipamiento de 

unidades educativas y transporte, con la implementación del servicio de transporte 

municipal, considerados para el desarrollo humano. Concluyendo que queda claro 

que la mayor recaudación por estos conceptos afecta favorablemente la mejora en 

el indicador del desarrollo humano y que estos recurso recaudados propios, permite 

mejor planificación de largo plazo y que el mayor porcentaje  corresponde a 

recaudación por el Impuesto Predial  para encarar inversiones importantes para los 

sectores salud, educación, deporte, y muchos sectores que favorezcan al desarrollo 

a favor de la población. 

3.- Según, García Franco (2016) en su trabajo de investigación titulado 

“Diseño de Estrategias para Incrementar el Impuesto Predial en el Municipio de 

Tepetlixpa, Edo. De México”  
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Indica que uno de los problemas que actualmente se presenta en la mayoría 

de los municipios es la correcta elaboración del Impuesto Predial, radica 

específicamente en la elaboración de dichas declaraciones no son efectuadas por 

personas entendidas en asuntos de construcciones. En tal sentido implica una 

menor recaudación por parte de los municipios tanto en lo que se refiera al Impuesto 

Predial por lo tanto es una obligación en sentido técnico jurídico quiere decir jurídica 

en virtud una parte tiene derecho a exigir a otra que queda obligada a satisfacer, 

una determinada prestación. Los ciudadanos de cualquier estado deben de 

contribuir al sostenimiento del Gobierno en cuanto sea posible en proporción a sus 

respectivas aptitudes, es decir, en proporción a los ingresos que disfruten bajo la 

protección estatal en consecuencia el Impuesto Predial es una contribución que 

hacen los ciudadanos que son dueños de un inmueble, ya sea vivienda, despacho, 

oficina, edificio, o local comercial. Este impuesto de calcula por medio de algunos 

factores como son la propiedad o posesión de predios, Urbanos, Rurales y las 

construcciones permanentes que existen, queda decir que el Impuesto Predial es 

uno de los impuestos de mayor importancia para las autoridades locales, puesto 

que su mayor o menor recaudo puede depender de acciones y políticas que estos 

emprenden y tienen una alta importancia para las finanzas públicas municipales 

según la ley de ingresos de los municipios del estado de México en el año 2014, 

establece una tasa para realizar el cobro del Impuesto Predial; sin embargo el 

cabildo de cada municipio en el estado de México es quien aprueba las tarifas a 

aplicar sobre este impuesto.  
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 3.1.2 Antecedentes Nacionales 

1.- Según Mas Villanueva & Ramirez Torres (2021) en su trabajo de 

investigación titulado “La Recaudación del Impuesto Predial y su Influencia en las 

finanzas Públicas de la Municipalidad Provincial de Rioja, Periodo 2018”  

 Indica que en la actualidad la recaudación tributaria aporta de manera 

significativa al desarrollo de las entidades públicas y al beneficio social por tanto el 

objetivo fundamental seria su explotación adecuada. En las finanzas públicas dicho 

impuesto se presenta como una fuente poco explotada. Por ende lo que se busca 

es una recaudación eficaz que repercuta de manera positiva así mismo conlleva a 

un aumento de los ingresos y por ende a una buena distribución de los recursos 

para el cumplimiento de los objetivos de las municipalidades, hoy en día la situación 

actual de la cultura tributaria de la recaudación del Impuesto Predial en el periodo 

2018 es deficiente como también la situación actual de las finanzas públicas, es 

regular por lo tanto, se aceptó la hipótesis alternativa que indica: la recaudación del 

Impuesto Predial significativamente en las finanzas públicas de la municipalidad 

provincial de rioja 2018.  

2.- según Fernanda Nina & Panca Flores (2020) en su trabajo de 

investigación titulado “Estrategias en la Recaudación del Impuesto Predial de los 

Gobiernos Locales Tipo B para el Sostenimiento de sus Servicios, Arequipa-

Arequipa, 2017-2018” 
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Nos indica que el país existe un 70% de omisión en el pago de tributos 

municipales en especial el impuesto a la renta lo que afecta al desarrollo por las 

municipalidades a favor de la población.  Y los pobladores se quejan por falta de 

obras por un inadecuado sistema de servicios brindados a la comunidad, ineficiente 

seguridad, deterioro de áreas verdes y servicios públicos en general. Así mismo los 

ingresos propios de las municipalidades no son lo suficiente para afrontar los gastos 

de sus servicios en si el comportamiento de la recaudación del Impuesto Predial de 

los años 2017 y 2018 en los gobiernos tipo B no representa un aumento significativo 

para el desarrollo de sus servicios públicos ya que de acuerdo a los resultados 

obtenidos de un 90 % indica que no existe programas y/o convenios para la 

recuperación de la deuda por concepto predial y un 33 % no tiene catastro 

actualizado por lo cual las estrategias más viables que van a mejorar la recaudación 

del Impuesto Predial son: “Programas de incentivos ” que premia a las 

municipalidades cuando incrementan su recaudación  “trabaja por tu distrito ” que 

consiste en dar oportunidad a los contribuyentes de pagar sus tributos con trabajo, 

pago electrónico para los contribuyentes que no disponen de tiempo para realizar 

pagos locales, software para evita la prescripción de la deuda. 
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3.- Según Zambrano Espinoza, (Zambrano Espinoza , 2021) en su trabajo de 

investigación titulado “La Recaudación del Impuesto Predial y su Influencia en las 

Finanzas de la Municipalidad Provincial de Cutervo, 2019”  

Indica que es importante que las municipalidades realicen una adecuada 

recaudación de sus impuestos básicamente del Impuesto Predial, este impuesto al 

ser recaudado permite satisfacer las necesidades esenciales de la población y 

resulta primordial que se le dé la atención debida y necesaria. Así mismo tenemos 

la deficiente administración pública que se ha constituido como un elemento 

perturbador, y que afecta de manera directa los índices de la recaudación, todo ello 

conlleva que los contribuyentes no confíen en sus autoridades que están a cargo de 

los diferentes municipios del país. Así mismo en cuanto al nivel de la recaudación 

del Impuesto Predial en la municipalidad de Cutervo durante el año  fiscal 2019 se 

ha establecido que es irregular debido a la falta de estrategias, que conlleva a la 

búsqueda de la mejora, en cuanto a su recaudación, tales como la realización de 

amnistías tributarias entrega de premios por pronto pago acciones o actividades que 

permitan generar conciencia en la comunidad, en temas relacionados a la 

obligatoriedad del pago de sus impuestos, actualización del valor de los predios, 

campañas publicitarias y actualización del valor catastral conlleva a una mejora 

significativa de la recaudación del impuesto, por otro la el porcentaje de morosidad, 

la poca importancia que las autoridades dan a los tributos municipales sumando al 

poco compromiso del personal con la entidad conlleva al bajo nivel de recaudación 

tributaria. 
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3.1.3 Antecedentes Locales 

1.- Según (Daza ZApata & Champi Huillca, 2018)  en su trabajo de 

investigación titulado “Catastro como Factor Determinante en la Recaudación del 

Impuesto Predial de la Municipalidad Provincial de Urubamba-Cusco 2016” 

Indica que catastro es una herramienta esencial mediante el cual se puede 

ordenar orientar e instrumentar el ordenamiento territorial de una jurisdicción ya sea 

esta nacional, regional o local; puesto que la Municipalidad Provincial de Urubamba 

no existe la capacidad suficiente para la toma de decisiones basada en información 

real. Ya que cuenta con un catastro urbano poco actualizada, por lo cual carece de 

información cartográfica escasa información alfa numérica de las unidades (predio) 

que comprende el área urbana como son: identificación de titulare catastrales, 

características de la titularidad, descripción y usos del predio esta información es 

necesaria para determinar la zonificación del suelo y del valor catastral con fines de 

fiscalización y mejorar la recaudación del Impuesto Predial. En consecuencia el 

catastro urbano no está implementado y actualizado por ende no está contribuyendo 

en la recaudación del Impuesto Predial por esta razón solo se basan en las 

declaraciones juradas que presenta el contribuyente para el respectivo cobro del 

impuesto. 
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2.- Según Arizábal Naula & Valenzuela Cutipa, (2018) en su trabajo de 

investigación titulado “El Impuesto Predial y los Factores Limitantes en el 

Cumplimiento de Pago por los Contribuyentes del Impuesto, en la Municipalidad 

Distrital de San Jeronimo Cusco Periodo 2015-2016” 

Indica que el Impuesto Predial es uno de los recursos que mayor ingreso 

genera la municipalidad puesto que la población en los últimos años viene creciendo 

y por necesidad de vivienda también se incrementa pero la recaudación del 

Impuesto Predial es baja frente a lo estimado para el año 2015 se programó la suma 

de  S/ 5’099,109.98 y solo se recaudó S/.1’954,693.22, para el año 2016 se 

programó cobrar S/.7’858,349.11 y solo se recaudó S/.2’615,219.20. Se desconoce 

los factores que limita el cumplimiento de la obligación tributaria que tienen los 

contribuyentes. Entre los factores internos y externos que limita el cumplimiento de 

pago del Impuesto Predial por los contribuyentes de la entidad  2015-2016 se 

identificó la mayor flexibilidad con que actúa la municipalidad en los procesos de 

cobro del Impuesto Predial desconocimiento sobre el destino del importe 

recaudado. 

3.- Según (Casafranca Escobedo, 2019) en su trabajo de investigación 

titulado “Cultura Tributaria y la Morosidad en el Pago del Impuesto Predial en el 

Distrito de Wanchaq 2018” 
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Indica  determinar el grado de relación entre la cultura tributaria y la 

morosidad en el pago del Impuesto Predial lo cual se enfocó en una investigación 

descriptiva que el indica, que la cultura tributaria es aquella con el cumplimiento de 

los deberes en forma voluntaria así como las obligaciones tributarias por parte de 

los contribuyentes que viven en la jurisdicción de la municipalidad. Lo cual existe 

una desinformación acerca de la implementación de ciertas estrategias para mejorar 

la administración del Impuesto Predial  así mismo desarrollar estrategias para evitar 

morosidad en el cumplimiento del pago de los impuestos. La cultura tributaria 

pretende que las personas se involucren en el proceso de la toma de conciencia en 

cuanto al hecho que es un deber constitucional aportar al estado y a los gobiernos 

locales eh informar a la ciudadanía porque es importante y cuáles son las razones 

por las que se tributa. Explicar que la nación necesita medios necesarios para 

cumplir con sus funciones de garantizar servicios de calidad y los gobiernos locales 

sobre la importancia del Impuesto Predial que deben de pagar los contribuyentes 

en forma puntual que servirán para incrementar dentro de los presupuestos 

estimados y atender las necesidades de los contribuyentes que radican en el distrito 

de Wanchaq.  Concluyendo que mayor sea el nivel de cultura tributaria menor será 

el grado de morosidad y no podemos olvidar que la cultura tributaria se compone de 

2 aspectos legal y ideológico, tipo legal repercusiones que trae la falta de tributación 

es decir el control la obligación y sanción, tipo ideológico satisfacción que la 

población tiene y lo que se tributa retoma por los servicios públicos aceptables.  
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3.2 BasesTeóricas 

3.2.1 Impuestos Municipales  

Es un tributo que los ciudadanos y las empresas pagan a la municipalidad 

por desarrollar una actividad económica dentro de la jurisdicción donde lo 

recaudado contribuye al financiamiento administrativo y de gestión. Cuyo 

cumplimiento no origina una contraprestación directa de la municipalidad al 

contribuyente. Así mismo son tributos que a través de las cuales en el mayor de los 

casos se obtiene de los ingresos que el contribuyente paga, cuya recaudación 

genera beneficios para la realización de obras públicas o de actividades estatales. 

(DIARIO OFICIAL EL PERUANO, 2004) 

3.2.2 Impuesto Predial 

El Impuesto Predial es de periodicidad anual y grava el valor de los predios 

urbanos y rústicos para efectos del impuesto se considera predios a los terrenos, 

incluyendo los terrenos ganados al mar, a los ríos y a otros espejos del agua, así 

como las edificaciones e instalaciones fijas y permanentes que constituyan partes 

integrantes de dichos predios que no pudieran ser separadas sin alterar, deteriorar 

o destruir la edificación por consiguiente la recaudación, administración y 

fiscalización corresponde a la municipalidad donde se encuentre el predio (DIARIO 

OFICIAL EL PERUANO, 2004) 
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Para efectos del impuesto se considera predios a los terrenos lo cual se 

clasifican de la siguiente manera: 

a) Rustico: son aquellos terrenos que se encuentran en la zona rural ya sea 

en el campo que se utiliza para el trabajo de agricultura crianza de 

animales y para su explotación forestal.  

b) Urbano. Llamamos urbano aquellos terrenos que se encuentran en el 

centro poblado ya sea destinado para vivienda, comercio, industria, u otra 

que se designe el propietario que vea por conveniente, así mismo están 

incluidos los terrenos sin construir que hagan uso de servicios dentro del 

poblado. 

 3.2.3 Gasto Público 

Son el conjunto de erogaciones que, por concepto de gastos corrientes, 

gastos de capital y servicio de deuda, realizan las Entidades con cargo a los créditos 

presupuestarios respectivos, para ser orientados a la atención de la prestación de 

los servicios públicos y acciones desarrolladas de conformidad con las funciones y 

objetivos institucionales. ( MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS (MEF), s.f.) 

3.2.4 Cultura Tributaria 

La cultura tributaria es el conjunto de valores creencias y actitudes 

compartidos por una sociedad respecto a la tributación en esas condiciones es 

prudente proponerle al pueblo una cultura tributaria donde todos paguemos 
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impuestos desde el que tiene una latita y pide limosna hasta la empresa más 

poderosa, ningún peruano debe estar exceptuado por ninguna razón de pagar sus 

impuestos, para llevar adelante una cultura tributaria basada en valores de vida se 

tendrá que cambiar algunas leyes y aprobar otras. (AMASIFUEN REATEGUI, 2015) 

3.2.5 Hecho Gravado 

Según el artículo 8 de la ley de tributación D.L. 776 “el Impuesto Predial 

consigna el valor agregado de las propiedades urbanas y rusticas” La ley peruana 

consigna el valor total de las propiedades que comprende no solo el valor del suelo, 

sino las edificaciones y construcciones que se construyan sobre él. (SERVICIO DE 

ADMINISTRACION TRIBUTARIA, 2018) 

Figura N° 4  hecho gravado 

Nota: Mapa conceptual hecho gravado 
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3.2.6 Monto mínimo para el Pago del Impuesto Predial 

Establecer el monto equivalente al 0.6% de la UIT al 1ro de enero del 2021, 

como Impuesto Predial mínimo a pagar para el ejercicio fiscal 2021 cuyo monto 

haciende a s/. 26.4 y los vencimientos para el pago del Impuesto Predial serían las 

siguientes (EL PERUANO, 2020) 

 Pago al contado. Hasta 26 de febrero 

 Pago fraccionado 

 1ra cuota hasta el 26 de febrero. 

 2da cuota hasta el 31 de mayo 

 3ra cuota hasta el 31 de agosto  
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 Capitulo IV: Análisis o Descripción de las Variables en 

Investigación 

4.1 Variables de Estudio 

 4.1.1 Variable Independiente (X) 

 Recaudación del Impuesto Predial 

La recaudación del Impuesto Predial se realiza en la Municipalidad Distrital 

donde se ubique el predio, previa verificación y evaluación de los servicios básicos 

con los que cuenta y así mismo la condición de infraestructura; el Impuesto Predial 

podría ser fraccionado en 4 fechas durante un año siendo los pagos en los meses 

de febrero, abril, agosto y noviembre. 

Para el cálculo del Impuesto Predial se debe aplicar a la base imponible, el 

valor agregado de los predios en una escala progresiva acumulativa: 

Figura N° 5 Cálculo del Impuesto Predial 

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas – MEF (2016) 
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     4.1.2 Variable Dependiente (Y) 

 Ejecución del Gasto Público  

Son el conjunto de erogaciones que, por concepto de gastos corrientes, 

gastos de capital y servicio de deuda, realizan las entidades con cargo a los créditos 

presupuestarios respectivos, para ser orientados a la atención de la prestación de 

los servicios públicos y acciones desarrolladas de conformidad con las funciones y 

objetivos institucionales. ( MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS (MEF), s.f.) 
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 4.2 Definición Operativa de las Variables e Indicadores 

 

Tabla 4 Operacionalizacion de las Variables e Indicadores 

Nota: Fuente Propia. 
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 4.3 Técnicas e Instrumentos de Recolección de Datos 

 4.3.1 Entrevista 

Visitamos la oficina de Rentas de la Municipalidad Distrital de Pucyura con la 

cual se logró una información necesaria con preguntas directas y necesarias, para 

determinar las dudas sobre el tema del trabajo de investigación en base al recaudo 

de los Impuestos Prediales. 

 4.3.2 Análisis Documental 

Aplicamos la revisión de los documentos del año 2020 y 2021 informándonos 

tanto económicamente y legal referente al Impuesto Predial para así determinar la 

influencia de las estrategias en el recaudo de los impuestos prediales. 

 4.3.3 Procedimientos  

En primer lugar, visite la Municipalidad Distrital de Pucyura con la finalidad 

de adquirir y solicitar información requerida y aplicar los instrumentos de recolección 

de datos. 

Se realizó la siguiente digitalización de la información obtenida con la 

finalidad de dar resultados e interpretarlas en el trabajo. 

 Para finalizar con toda la información obtenida estructuré el presente informe 

de investigación en base a sus objetivos y lineamientos de la recaudación tributaria, 

en especial del Impuesto Predial. 
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 Capítulo V: Caso Práctico 

5.1 Ejemplo: 

La casa que adquirió el Señor Fernández, tiene un área de terreno de 200 

𝑚2 y 400 𝑚2 de área construida y se ubica en la calle Bolognesi Nro.47, del distrito 

de Pucyura. 

A) VALOR DEL TERRENO 

M2 VALOR ARANCELARIO 
POR M2 

VALORIZACION 

200 𝑚2 * S/. 150.00 (arancel) S/. 30,000.00 

VALOR DE CONSTRUCCION 

M2 VALOR DE 
CONSTRUCCION POR 
M2 (Suma total de las 7 
categoría de 
construcción) 

VALORIZACION 

400 𝑚2 * S/. 425.00  S/. 170,000.00 
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B) AUTOVALUO DE LA CASA SERA IGUAL A S/. 200,000.00 

VALOR DEL PREDIO S/. 200,000.00 

 

C) TRAMO DEL AUTOVALUO 

TRAMO DE AUTOVALUO EN 
UITs 

TRAMO DE AUTOVALUO EN 
S/ 

ALICUOTA 

1er. TRAMO     HASTA 15 UIT 

2do. TRAMO    Más de 15 UIT y 
hasta 60 UIT 

3er. TRAMO     Más de 60 UIT 

Hasta S/. 66,000 

Más de S/ 66,000 y hasta S/. 
264,000 

Más de S/. 264,000 

0.2 % 

0.6 % 

1.0 % 

 

Ejemplo 1: 

Calculemos Impuesto Predial 2021, en el caso que la base imponible de 

la suma de los predios asciende a s/. 200,000.00 

Tramo utilizado Calculo por 
tramo 

1er. Tramo 

 

66,000 * 0.2% 

 

S/. 132.00 
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2do. Tramo (del monto total de los 
S/. 200,000 se descuenta S/. 66,000 
utilizado en el 1er tramo) 

134,000 * 0.6% S/. 804.00 

TOTAL IMPUESTO PREDIAL 2021 S/. 936.00 

 

Ejemplo 2: 

Calculemos Impuesto Predial 2021, en el caso que la base imponible de 

la suma de sus predios asciende a s/. 430,000.00 

Tramo Utilizado Calculo por tramo 

1er. Tramo 

 

2do. Tramo (del monto total de 
los S/. 264,000 se descuenta S/. 
66,000 utilizado en el 1er tramo) 

 

3er. Tramo (del monto total de 
los S/. 430,000 se descuenta S/ 
264,000 utilizado hasta el 2do. 
Tramo) 

66,000 * 0.2% 

 

198,000 * 0.6% 

 

 

 

166,000 * 1.0% 

S/. 132.00 

 

S/. 1,188.00 

 

 

 

S/. 1,660.00 

TOTAL IMPUESTO PREDIAL 2021 S/. 2,980.00 
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 Conclusiones 

1.- La recaudación del Impuesto Predial en el año 2021 en la Municipalidad 

Distrital de Pucyura no tuvo un impacto significativo para cubrir algunos de los 

servicios públicos que brinda la entidad para el bienestar de la población. Por lo cual 

es necesario aplicar estrategias con suma importancia que favorezcan a mejorar la 

recaudación del Impuesto Predial. 

2.- La Municipalidad en el periodo 2021 obtuvo una baja recaudación al 

Impuesto Predial esto debiéndose a factores como la pandemia del Covid-19 que 

ha afectado económicamente a la población, uno de los factores por lo que no hay 

un buen ingreso por la recaudación es la falta de cultura tributaria en la población, 

por lo que falta tomar estrategias y mecanismos de recaudación y que estas no solo 

se encuentren orientadas a la penalización de la morosidad, las amnistías o 

fraccionamientos, es decir, factores económicos, sino también se debe buscar la 

motivación y satisfacción del contribuyente, la evaluación del grado de eficiencia del 

servidor y funcionario público. 

3.- De acuerdo a la información empírica obtenida de la municipalidad, un 

80% de la población indica que desconoce la aplicación de las tasas de cobro del 

Impuesto Predial por lo cual un alto porcentaje no tiene el catastro actualizado, 

desconocen del tema. La recaudación del impuesto predial es muy importante para 

el distrito en la que gracias a ello se otorgaría a los ciudadanos una mejor calidad 

de vida. 
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 Recomendaciones 

1.- La Municipalidad Distrital de Pucyura no cuenta con personal capacitado 

por lo que se recomienda contratar profesionales especialistas en temas tributarios 

con el objetivo de realizar un análisis por las cuales la población no cumple con sus 

obligaciones tributarias y en base al estudio efectuado se aplique estrategias con 

métodos a fin de sensibilizar y educar a la población para que cumplan con sus 

obligaciones tributarias. 

2.- Se determina que una da las causas bajas de la recaudación del Impuesto 

Predial es el alto porcentaje de la insatisfacción de los servicios prestados por lo 

que se le recomienda a la Municipalidad de a conocer a los contribuyentes sobre 

los ingresos y gastos realizados en la prestación de servicios públicos, con el fin de 

crear una cultura tributaria. 

3.- La Municipalidad distrital de Pucyura deberá hacer charlas sobre la 

importancia de la contribución y/o pago de los impuestos tributarios en general lo 

cual es muy importante que el contribuyente y la población en general este 

informado de la importancia de pago de impuestos así mismo con la información 

empírica obtenido por la entidad el 50% de la ciudadanía paga desordenadamente 

sus impuestos prediales y como resultado afecta la recaudación de impuestos 

tributarios a la municipalidad distrital de Pucyura, así mismo influye a la elaboración 

de nuevos proyectos de inversión pública y a los servicios públicos brindados a favor 

de la ciudadanía en general. 
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Tabla N° 1: Operacionalización de las variables de estudio 
 

Nota: fuente propia. 
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